[image: image2.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕМАМОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕМАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 13 января 2025 г. № 44
--------------------------------------

с.Верхний Мамон
Об утверждении Положения о ведении реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнемамонского муниципального района, Приказом министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 №163-н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» Совет народных депутатов Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о ведении реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Информационный бюллетень Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Верхнемамонского
 сельского поселения                                                        О.М.Малахов
Председатель совета

Народных депутатов                                                         Ю.Н.Полупанов

Приложение

к решению Совета народных депутатов Верхнемамонского сельского поселения
Верхнемамонского муниципального района Воронежской области

От «13»января 2025 г. № 44
Положение

о ведении реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области
1. Настоящее Положение о ведении реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области (далее - Положение) устанавливает основы ведения реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области (далее - реестр) в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 N 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Приказ).
2. Объектом учета муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области (далее - объект учета) является следующее муниципальное имущество:

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает 50 тыс. рублей;
- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает 50 тыс. рублей, либо находящееся на учете в муниципальной казне независимо от стоимости.

3. Уполномоченным органом по ведению реестра является администрация Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
4. Способ ведения реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
4.1. Ведение реестра осуществляется путем внесения в электронном виде и на бумажном носителе в соответствующие подразделы реестра сведений об объектах учета, уточнения изменившихся сведений о муниципальном имуществе, принадлежащем органу местного самоуправления, а также путем исключения из реестра соответствующих сведений об объекте учета при прекращении права собственности муниципального образования на него и (или) деятельности правообладателя.
4.2. В течение календарного года реестр муниципального имущества ведется в электронном виде.

На первое января каждого года реестр муниципального имущества распечатывается на бумажном носителе.
4.3. Неотъемлемой частью реестра являются:

а) документы, подтверждающие сведения, включаемые в реестр (далее - подтверждающие документы. Это могут быть решения, постановления, выписки, иные документы);

б) иные документы, предусмотренные правовыми актами органов местного самоуправления.

4.4. Реестр на электронном носителе обрабатывается с соблюдением требований информационной безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, целостность, доступность, подотчетность, аутентичность и достоверность информации.

4.5. Реестр муниципального имущества публикуется на официальном сайте администрации Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района в сети Интернет на 1 января каждого календарного года. Размещает реестр на официальном сайте уполномоченное лицо, ответственное за ведение реестра муниципального имущества Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.
5. Предоставление выписки из реестра, уведомления об отсутствии запрашиваемой информации в реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета осуществляется заинтересованным лицам безвозмездно в соответствии с административным регламентом, утвержденным правовым актом администрации Верхнемамонского сельского поселения Верхнемамонского муниципального района Воронежской области.

[image: image1]